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Cechové američtí!Loďstvo móda útočí na Dardanolly

ANGLO FRANCOUZSKÁ HOTOVOST VYSAZENÁ NA PÓLO-OSTROV-
E

OAL1POLIS JEST PRÝ 200000 MUZÚ SILNÁ

Němci lahájíli nové útočné hnuti
Klanderiku

proti spojeneckým vojskům ve

RAKOUSKO NĚMECKÁ ARMÁDA KLADE TUHÝ ODPOR RU-SU-

V KARPATECH

Nížemaid obracejí se k Váni v době kdy nad milovanou vlastí

naši na jedné struně těžké mraky se snášejí a nu Mniné druhé zlat

červánky avobody do krvavu barvené se objevují
Svitne národu našemu nové nádherné jitro nebo zahalí jej

temno w-- j na celé věky mui1 na stalet íf

Mluví k nám duch ěchkých dějin hlasem velebným ale zároveň

hlasem žaloby a varování Letí k nám přen vzdouvajíeí se vody o

eeánu z naií otiny vzkaz vzkaz od matek jímž syny vyrvali a

poslali j" umírat do ětyř úhlu uvita umírat nikoli pro právo a spra
vedlnost nikoli pro svobodu nníelio národa nýbrž pro jeho větší je
ýté porobeni hetí k nám vzka od dětí jímž otce uloupili od man-

želek jímž vzali muže

dako vzpínající w ruce zdvihá se k nebesům sto pražských věží

a ty ostatní pomníky staré české slávy ' té naší otéíny mluví k

nám appel němý ale tím vým lu vnější jako někoho jemuž kutané

jazyk z úst vyrvali
"Pomozte vy rozptýlené dětí matky ('Vehic ! Pomozte vy kdož

žijete v zemi mní níž duha míru se klene kdož scházíte se u klid

nýeh krbů rodinných jež u nás prázdnotou zejí a slzami jsou skrá

pěny!"
Zůstane oslyšán tento appel matky (''eehie' Mluví ten hlas k

srdcím mrtvým v nichž láska k rodné hroudě umřela? Známe naši

vlast' jenom tehdy když se můžeme pochlubili její minulou slávou a

rozmachem nedávných let jenž novým leskem ozářili sliboval dia

dém jejíf
Doufáme že nikoli Jsme jisti že nemluvíme k mrtvým srdcím

Jsou to jediné Cechové američtí kteři mohou pomocí Cechové

v zemích válkou postižených trpí a ostatním Jídem a bylí to ponejví-
ce jenom chudí dělníci a řemeslnící Než budiž pro véíné éasy za-

znamenáno že obětovali mnoho že obětovali to nejdražší Jíojují
( echové pod prapory francouzskými a pod prapory ruskými boju-

jí pro vlast' naši pro národ naň prc jeho lepší budoucnost
Od nás ('eehů amerických se žádá jenom hmotná obětavost a

v tom uéme w od jiných národností i od takových na nichž ěasfo
vídáme více vad nežli předností Ameriětí Jréané na zápas o namo-správ- u

pro svojí vlast! který před samým vypuknutím války úspěi-n- é

byl dobojován obětovali míllicny dollarů Jrňlí obchodníci skr-

ze celá desítiletí obětovali aspoň jednodenní výdělek v měsíci na ten

jim posvátný boj irští farmáři éást svého výtěžku irský dělník ba
i irská služka s ochotou a radostí přinesla svojí národní obětínu

('o Iréané činili skrze celá di nítíletí ěifime uxpon po několik
měsíců Konejme povinnost každý 7 nás ať obchodník farmář děl-

ník řemeslník a zároveň dobře si zapamatujme kdo povinnost tu
konal a kdo jí konali odepřel

Vlast! volá k vám vlast" vás potřebuje Čechové američtí pama-

tujte na ni při každé příležitostí! Zakládejte všude ve větších osa-dác- b

odbočky Českého Národního Sdružení a přcjete-l- í ai řečníka

pišle buďdoOmahy nebo do Chicaga a bude k vám vywlán Nezále-

ží na tom kam sebrané peníze zašlete ať přímo na ústřednu Ná-

rodního Sdružení do CbiciiKii neb na odbočku v Omazc neb na ten-

to časopis peníze věnovány budou všecky pro jeden účel — jenom
pomáhejte !

Američtí Poláci ponejvíce chudý lid sebrali pro svůj národ v

lvropé přes čtvrt millionu dollarů Dohoníme je nebo před-

stihneme je nebo zůstaneme daleko za nimi?

Odpovězte česko-američt- muži promluvte česko-americk-
é že-

ny promluvte i vy ccsko-amcrick-
é děti !

Pořádejte všude sbírky třeba i národní slavnosti a zábavy je-

nom nezapomínejte na národ náš pamatujte naň v radosti i zá-

rmutku učiňte zvláště příští svátek zdobení hrobů dnem národních
obétíu - tím uctíte i rovy těch našich mučedníků jichž krev zbar-

vila půdu otčiny i těch kteří padlí v cizích službách daleko od své

vlasti daleko od rodin v boji do něhož vehnáni bylí nepřátelskou
zločinnou vládou

Konejme co síly naše stačí abychom na den zdobení hrobů v pří-

štím roce mohli veřejně ozdobili rovy mučedníků za svatou českou
ěc aby milující ruce mohly na nich zaxaditi rudé květy svobody

aby z královské Prahy po všech vlastech ěcsko-slovanskýc- nesl hc

hlahol zvonů zvěst lijících volnost a svolaslu lidu našemu aby se Rpl-ni- lo

proroctví Libušino o Praze:

"Aj město vidím veliké jelmž sláva hvězd se dotýká!"
Čechové američtí vlast' k vátu volá vlast' vás potřebuje-- Ko-

nejte každý svoji povinnost !

V 1 Kul-rt- led Pokroku lijnelu — - Jun Imiíik red Osvity Americké a
I luNpoilafe iitoknr fliiirvul red Nové loly — 1 V PrCictiniiský rod

Květy Aineie kě KIioiíhIiv Aii
jiin red Ir Věstníku Z Č li J — Jmi

Kosirkí í'd Nnrodni Tiskíniy — Anton odvárku rod Iiouiudch Novin

larliHon Nelir ťrol' Hínkn llitdiova láncoln Xclr - Jr Kurol II

Ilreiiei MiH-oli- i Nclir — K 1 Hadílok Willier Nclir — J M Mundil Clark-mo- u

Nelir - A Z I lomilo okr sudí Wnlioo Nclir — Dr Ilona Klima Tyn-'lal- l

Ho lnk lir K Petr lieiiiiinoiit Clil — Fr Matoušek Cohane Ho

Iak ťriiuk A iitě (i rotory H I — 'Iiih HiiiiIih MilliRan Meiir — J
K Ki-h- I Nioluioa Nclir — A V Kiiului Verdiuro Nebr — A Daíííiik Helmy-le- r
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Vlaní' k vám volá vlast' vás potřebuje (echové američtí! Konejti

svoji povinnosti
Krev mučedníku zbarvila již nivy otčiny a ve zdech žalářních

zmírají smělé sny Mylo však jíž dávno řečeno " Všecko můžete za

lilii jenom ne ideu" A ideu eeské xamnstatnoHti nezabije hab

sburská a německá zloba u pro českou samostat nost pracují bystré

hlavy a ěiiiorislé ruce

Těmto pomoci jest naší povinností ííeknete že na prvním
nííhlč je to povinností (''echu ve vlasli odpovídáme že ti nyní po

moci nemohou Chudina již pociťuje hlad a zámožní mohou vyláli

linuli z peněžních ústavů jenom tolik co na živobytí potřebují Mi-

mo to in lze naprosto niéeho z ('ech zaslali co by vyvolalo podezře-

ní vládních úřadů a vojenaké eensury
linutí pro českou samostatnost za hranicemi liakousko I herska

není vedeno žádnými snílky neb dobrodruhy Z cizinců stojí mu v

čele muži které zná celý svět lest to Krncst Denis professor histo-

rie na slavné universitě pařížské jest to redaktor největšího žurná

lu anglického " London Tinies" p Ntccd jest to p Setou Wiitson

(ScotiiH Via tor) znalci iiicziuárokií pyUliky a [roslulý spisovatel

Máme dále přátele v liusku máme je i v zemích neutrálních i zde v

kruzích amerických máme přátele kteří ochotni jsou pomáhali a

pomáhají hnutí pro lepší budoucnost českého národa

Zůstaneme my snad pozadu když jedná se o osud národa o osud

lidu který jest krví naší krve?
Naše české lidi stojící v čele akce nemůžeme prozatím jmenova

ti ale oni vystoupí v pravý čas a složí účty z každé hřivny jež

věnovánu byla na oltář vlasti pro lepší budoucnost českého

uáriMla

Peněz jest třeba na vydržování těchto českých vyslanectev v ci-

zině na appelování k veřejnému mínění k svědomí celého světa

a brožurami a na dorozumívání se mezi našimi pracovníky
což v přítomné nebezpečné době jest velmi nákladné bude třeba

peněz až zasedne mírová konference jež nepochybně bude trvat i

více měsíc iV 'rum musí býti slyšán hlas českého národa

proti válci v Rakouaku

Hie i dél jež před tím Jiueefií by-

lí opiiMliti Velitel brítieké armá-

dy maríálek doznávi ve

hvé zprávé že "Kanarané za-

chránili MÍtuací" N7:meí mají te
l'Janderkii UMIW) vojáku a lá

l! nové poftily jiřifdiáejí
l)le vyprávéní jednoho kaiunl

ského vojáka jenž přivezen byl
do ondýna kanadský oddíl ztra
til ukoro všecky Hvé důstojníky

"Když obdrželi jsme rozkazy
udeřili na nepřátelské zákopy asi

:()() stop vzdálené jravíl "2'00
z nás hnalo se k lemi kde bylo asi

7001) Némcfi Myli jsme koseni

jako ovce jejich débmt l eleetvem

avšak vypudili jsme je ze záko

pu před krajem léna a hnali úto

kem dále

"Tam byli jsme obklíčeni ná

sledkcm čehož byli jsme donuceni

couvnoiiti do zákopu jichž jsm
se zmocnili ii v nichž jsme se zako
na i usta i isme az o lulsliliu

jitra pisl dělostřelbou kdy dosta-

lo se nám posily" Pravil že

nejenom Kanaďané zmocnili se

dél dříve ztracených ale též čtyř
Irancoiizskýcli houlnic které
Němci ukořistili

"Na jednom místé obklíčili

jsme šedesát Némeii z nichž cty-řieelp-

pobili jsme bajonety"
onen voják pokračoval "Viděl

jsem jak jeden německý diintoj-ni-

hlavu si prostřelil Není

to možno odhadovali počet mrt-

vých Němců ale bylo jich na li

sice"
Dle francouzské úřední zprávy

sojeiiei opětné získali něco pu-

dy již byli donuceni postoupit!
Němcům

' Mcrlína zaslána v neděli ná

sledující depeše Německá ar-

máda post II pu je v McIkíí vítězné

na Dunkirk a Calais Veliká bil

va zuřící na sever od V pres kte-

rá měla v pátek za následek pro-

lomení spojenecké linie na vzdále

iiohI ětyř až sedmi mil pokračo
vala včera a dnes s novými po

rážkami pro briliekou 1'raueoii-ko-

a belgickou armádu jak

znějí ollicielní zprávy daue

dnes Keueriilním štábem Vzdor

divokým jiokuHÚiu spojenců vy

pudili Němce z posic dobytých
v pátek mezi liUUKciiuirekcui a St

Kloi a vzdor úřednímu tvrzení

francouzskému že tyto útoky by

I) úéšué armádní štáb prolitu

šllje že nejeli všwhcii tento tlil

bylý terén byl uhájen ale Němci

dobyli dokonce útokem dalších

dvou vesnic a statku na seveio
v ýehtsl od V pres
Offieiclnl práva auann nává

rovné Hliašlivé ztráty 1'raueoui
n t pahorcích u Maasy lut jduá
pad i ťomtiiiN kde několik linií

ťákopú la sebou tisících dohvto

by lu útokem na lusbiky Němci

íiiiociull m de ÍHjateU po

iHtrtje V til ilvaeil itjll důstojní

ky a sedmnáct děl

Ve ypr&vieh a Uuilýu i l'
ilie ibmiávi w lUpéeh Nžinetl v

tulii íe m liímtali ii4 druhou nim

mi Ywrtkébu pťApUvit ale Uu

vi o ' (HvH ib jejích ili'ťionv

bvU #ul4íi im i i jik e r1u

jclfcku Uk V ťlttiiiptttfiit
(

'I' M14M'

HakuUhl wmmujl tti#ťhy 1

K4rMl
V poudiMt viUh bU Vo Vi

dd nUbdujivi ťUvdid lpívf
"V Karpatech im yihs l

I mi„ k lo prim)liul v bojtcU

pikrěil)e Viel lUitit lili Jooo

Hovit nu H4 jdiiivýilMHl t

hMlivi rt i kdo #AjAH lll lei kil

Hk tUUtojidkrt toí l

muiiV M ' nmtHtiiU njiiiitv

kluun #tntili IhtwH hukit

Bouřlivé demonfstrac

Kron prim Wilhelm také vi to roz

rnynlil

Když německý pomocný křížník

Křoupnu Wiltitlni zakotvil v

Ncwjsai News Vil jeho velitel

podkapitán Thierfeblcr prohlásil
že pustí se na moře jiikmili' nutno

správky budou provedeny Zutím

vnuk výbércímu clu liamiltnnoví

poslal v pondělí tuto stručnou de

peši "Tímto dovoluji si vás

uvědomit i že hodlám inter-novati-
"

Soukromá sdělil rý velitel né

meekého kíižníku rozhodl se

iiKtati v přístavu po dolní ďvání

války následkem nemocí mezi je
ho námořníky nichž ňcih nát jet
dirniKl v nemocnici Kronprin
Williclm bude kot vit i vedle jím'
ho kíižníku německého 1'rin

Kitel v přístavu v Norfolku Va

Lid v Rakousku se bouří proti
válce

Tělesním z Terstu oznamuje že

situace v Rakousku stává ne den

ode dne nebezpečnější ledna de-selů-

oliy vatelsl vu slouží v ar-

mádě mezi nimi mužové véku do

(() let 'ovolání mužů v tomto

stáří do armády způsobilo vzhou

ření žen které v Terstu přišly na

nádraží když vojsko melo odjeti
na bojiště a jiokusíly se ziibrániti

násilím jejich odjezd Ženy
kři-éel-

y

: " Pryč h válkou! Vraťte nám

linie Illllíe!" 'olíeie ziltkla llllio-b- o

osob

Vážná vzbouření oznamují ne

též 7 íioriee a jiných částí Rakou-

ska zvláště z Vídtié kdežto v

Praze prý jsmiéry nabývají pova

hy re vol učni

Vojenské vlaky naložené chle-

beni a moukou byly plenény a o

znamuje se že jeden český pluk
ne vzbouřil

Útok i moře i pevniny na Darda

nelly započal
Kritická admiralita i minister-

stvo války prohlásily v pondělí

odpoledne že všeobecný Útok nu

Dardanclly zapM''itl Armáda by

la prý ÚNpéšité vysazena na pev-

ninu Následující úřední oznáinc

ni bylo o tom vydáno v lnndý
lié :

"Všeobecný útok na Dardani I

Iv f lot lilou i armádou zahájen byl

včera Vylistování armády kry-

té hiďxIVťlit pisulo pled Úsvitem

lut různých místech na polooHtro

ťi (lalipoli a pře Milný odpor

lieplíttle V opeVIléllíell t hrané

nýeh (Kt iiutý ttt drátem bylo ú

sjmVIiciii provedeno Pled sou-mrake-

tulná hotov ost byla jU na

břehu Vybalování aimády a

po#ttip poki aéují "

Inim tunce jed došly c soiiktn

uiýeli pramenu odhadují auiflu

IHUiioukou uniiádu V nhlnH

rejskéhi IIUMe lil Hit '„'iMHMI

mula Současně pi římkťt lod

tVt Ůtoél li turecké peviomtl ha

obhíl

Nový ůuk Nmcft ve nJriku
armád ítuliiljlll lot

in oířlilHU Ve KUndermlktl H ťi

lem je JÍU J dn ptí dvou pied i

hvl pokiiíMeli Jixt pohltil lol

Vltlřlteki U pntllMI lejim iiin pl i

tani uoio 'tti AťkoU

Sénciim HplrtMlo pfwrMiU ll

il pijivi áiitiS lokteiteíi

iiútt l iind Jí p

bv hrii fjH t" bnuntHA
l Utll jundi pap iťkVeh H

kil A tlkorettjlt l d I

V I itví Jí #ui v ukoli

wo't Ypt k ď' dkll pfl
lim utk Ív mpUtt-U- umudy
%i hreUi in iíprte li jiee e V

tinii ii'di Ktriin% k'i l

u d 'ioiciij utt iti pfnile tU

tkviU una %lli li rh i

ly vyslaly do líakouska jednu loď

s nákladem potravin pro ameri-

cké občany kteří jsou tam nyní
a aby se přesvědčily že ná-

klad ten nebude pro účely vojen-

ské státní department odpověděl
že nemůže vy hověti poněvadž vy-

hovění za stávající neutrality
kterou Spoj Státy chtějí udržet i

do krajnoHli se nedoporučuje

Bouře v Tertu a v Čechách

liouře revolučního rázu trvají v

Terstu v liakousku Vážné nepo-

koje onamují se také z Cech ale

nedošly zádně podrobnosti o tam-

ním stavu eci whlideiu k přísné
ccusilic

V Terstu stu onuúdili se občané
na ulicích provolávajíce slávu

a dorujice zatčení policii
Nu vojsko kterému dán byl ru
ka nesli Ucti protože většinu di

nepříteli nesmi bytí na překážku
udržení vzájemných vztahů mezi

socialisty všech stran
Socialisté z Německa činí váz

né pokusy uliv zjednali i podklad
na kterém mohlo by býti vyjedná
láno o mír Dr Mreitseheidt pro
mitienttií clen německé socialisti

cké st run v jest v I lollamlsku kon-

feruje s holandskými socialisty s

úmyslem aby bylo působeno na

iruncouhké a aiikílické socialisty

iby naléhali na vládu a přiměli ji
lak k vyjednáváni o mil

Prohlašuje ne že němečtí Soci

allslé jednomyslně pleji míru a

jsou proti jakékoliv anncM u-

ellll

Db- -

jn-- naoiu KUak a lo
iiuisko m iiičIk bv patřili ani
I riuieii niti Německu avšak mé

ls by by li samftattte Dukiu pru
I" jest kdyby Francie novu s

mwHÍIi těchto pioviu d vétšnu

několik protiútoku a rovněž udc

íili na okolní pahorky zvláště na

vrch Ostrý a posici na východ od

Ostrého Všecky tyto útoky byly

odraženy s těžkými ztrátami pro
Iíiisn Dva ruské prapory b ly

téměř úplné zničeny a l zajatců
vzato Naše vojsko proiiásleilu
i 41 "I

Jlc nepřítele zmocnilo se sesi

idvacett ruských zákopu které

obsahovaly mnoho válečného mt

leriáhl Husové před prúsmy kem

l'soekv ni kdí jejich ůl oky e

lhaly iiHloiipdi na celé éáie My

liskali jsme té pudu na jilmvý
chod ih Koiové Na západ od

pliumvku l'i!oekého 1'olskll 1

ni Dnéstru ii v Hukoviné byly je
lioni ibMiiht iileekt souboje"
Ituxkii ií dni práva pdtvi J

iiiiicli v Kal laitcch

"V KariMitcili 'JI dubna

Úpěebi lli imIchaiU nepIrtteUk

Útoky na wšuirh blUe Pobn

nou vlast a najiti místo ve velké

rodině národu

Tato naděje a myšlénka byla

vyslovena princem Alexandrem v

jeho prvním prohlášení od doby

kdy válku byla vypovězena Při-

jal korrcspoiiilc uta amerického

spojeného tisku ve svém domku

který byl pro jeho pohodlí posta-

ven v KniKonjcvači kde je hlav-
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sku
"Talo válka která při počátku
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pirtvu o totctviťWit jnilnim tu

muiikyiu býtaUiu mnuiUvoi v

lieiMii k ternu ty i probbUd li
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liuuuink(%

Směrem ku Skryji a 2 dubui eby vat Istvu pnmyslela by p

iitlul bitva naM'rtlt a dosud jesi m(í protože ruchce být vl4vbn

v id pokračovánu " i tVttitoomi m NiWi a tak si

jako kdv jitulv
Ibltiinký értsopK iilttnelt o

j IU „1 vIhv

immuje ár tm konfer nc néme
v siAi (ltu ltlu

i kýcli A rakmukýi-- muiltstů ki j(( ulj tt(iy M iu l(sl iu
mm Vidní bvtu nabodnuto i( mlť j w iy lf(JHu
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